
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 33Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº do Contrato: 033/2019                                                     
Processo Nº. 2019/379966
Valor Total: R$ 325.680,00 (trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 
oitenta reais).
Objeto: Estudos e Projetos Básicos de Engenharia, necessários a implan-
tação da Rodovia PA-167, com extensão de 107,00 km, trecho: BR-230 / 
Senador José Porfírio / Rio Paracuri, na região de integração do Guamá, 
sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Foro: Comarca de Belém                     Prazo: 60 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n                  Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
Modalidade: Carta Convite.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa 
de Trabalho: 26.784.1435.7632, Natureza da Despesa: 449051, Fonte 
de Recurso: 0125000000 e Origem do Recurso: Tesouro, Plano Interno: 
106EPB167SZ, Ação Detalhada: 258177.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome: HGJ MARQUES LTDA.
Pers: Jurídica:                                              CNPJ: 10.685.929/0001-55
Logradouro: Rua Joaquim Fonseca, nº 25       Bairro: Castanheira.
Cidade: Belém                                            UF: PA          CEP: 66.645-140
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 508130

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 085/2019                                                          
Processo nº 2019/453130
Valor Total: R$220.076,39 (Duzentos e vinte mil, setenta e seis reais e 
trinta e nove centavos)
Objeto: Aquisição de 57.620 (Cinquenta e sete e seiscentos e vinte mil) 
litros de combustível tipo Óleo Diesel S-10 para a recuperação de vicinais, 
sendo: Vicinal Transareal, em uma extensão de 39.021,60 m; Vicinal do 
Pio XII, em uma extensão de 2.884,40 m; Vicinal Cileno, em uma extensão 
4.524,50 m; Vicinal 29 de Março, em uma extensão de 3.572,10 m; Vici-
nal Bambú, em uma extensão de 2.283,10 m; Vicinal EMBRAPA, em uma 
extensão de 4.732,00 m; Vicinal Ilha Nova, em uma extensão de 3.052,60 
m; Vicinal Santa Fé, em uma extensão de 3.919,70 m; Vicinal Urucurana, 
em uma extensão de 4.218,60 m; Vicinal Km 42, em uma extensão de 
8.159,40 m; Vicinal São Joaquim, em uma extensão de 1.927,90 m; Vici-
nal Matupiri, em uma extensão de 2.174,20 m; Vicinal Mau-Barra Limpa, 
em uma extensão de 2.111,30 m; Vicinal Galego, em uma extensão de 
3.967,50 m; Vicinal Castanheira, em uma extensão de 2.014,60 m; Vicinal 
São Luis, em uma extensão de 4.459,90 m; Vicinal Lago, em uma exten-
são de 3.521,50 m; e Vicinal Santo Antonio; totalizando a extensão de 
103.682,00 m de serviços de recuperação, no município de Terra Alta/PA.
Data de assinatura: 13/12/2019            Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 13/12/2019                      T. Vig.: 09/06/2020
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 7505; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0126000000; Ori-
gem: Recurso Estadual; Plano Interno: 106CVAQODTT; Ação Detalhada: 
258932.
Pers: Jurídica  CNPJ: 34.823.518/0001-14          Nome: MUNICÍPIO DE 
TERRA ALTA/PA.    Logradouro: Rua Indepedência, nº 71  CEP: 68.777-000 
Bairro: Centro  Cidade: Terra Alta UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 508097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

N° DO TERMO: 11/2019                                                                
PROC: 2019/416203

OBJETO: Autorização de Uso de Faixa de Domínio, sem qualquer ônus para 
a SETRAN, da Rodovia PA-481, no km 19 + 875,49m da LT 500kV, Vila 
do Conde-Marituba; Rodovia PA-483, no km 1 + 857,65m da LT 230kV, 
Marituba-Castanhal; Rodovia PA-140, no km 30 + 579,313m da LT 230kV, 
Marituba Castanhal; Rodovia PA-136, no km 50 + 959,974m da LT 230kV, 
Marituba-Castanhal, para implantação de Linhas de Transmissão (traves-
sias) de Energia Elétrica.
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2019                     
PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado

FORO: Comarca de Belém/PA
DADOS DA AUTORIZADA:
NOME: EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE S.A
PERS.: 
JURÍDICA                                                  CNPJ: 26.845.702/0001-60
CEP: 70.308-200                                       BAIRRO: Asa Sul
LOGRADOURO: Ed. Parque Cidade Corporate, Qd - 9, Blc -C - Tirre A, Salas 
- 1201, 1202, 1204,
1205
CIDADE: Brasília                                                      UF: DF
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 508195
PORTARIA N° 73 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições legais que 
lhe são delegadas, e
Considerando os termos do Memorando nº 386/2019-DIRTEC;
Resolve:
1- REVOGAR, a Portaria nº 35 de 14.05.2019, publicada no DOE nº 33..874 
de 16.05.2019, a servidora LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS, Id. 
Funcional nº 8400940/2, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dor, para responder interinamente pela Diretoria Técnica de Transportes, a 
contar de 02/12/2019.
2- DESIGNAR o servidor MARCIO LUIS MIRANDA CHAVES, Id. Funcional nº 
5946599/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, para respon-
der interinamente pela Diretoria Técnica de Transportes, na ausência do 
titular, João Renato Maia de Aguiar, a contar de 02/12/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de dezembro de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 508267

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282/2019-GP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 13/12/2019, 
o período de férias da servidora Anna Julia Sousa de Pina, matrícula 
nº 5416973, ocupante do cargo de Assessor, concedidas através da 
PORTARIA N° 255/2019-GP, de 30/10/2019, publicada no DOE n° 34.025 
de 01/11/2019, referente ao exercício 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 13 de dezembro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 508227

CONTRATO

CONTRATO 019/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 95.690,00
OBJETO: 1.1-      O presente contrato tem como objeto a prestação de 
obras e serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo arqui-
tetônico e complementares de reforma e adequação do terminal hidroviário 
de passageiros da vila de Algodoal (ilha de Maiandeua) – município de 
Maracanã, no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 09/12/2019.
Vigência: 10/12/2019 a 07/06/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 15.335.060/0001-32 - CONSEC – CONSULTORIA DE ENGENHARIA 
DE ESTRUTURAS LTDA.
Endereço: Avenida 25 de Setembro, nº 1532, Ap. 702, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-635, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 508210

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 06/2019
Valor: Permanece inalterado o valor contratual global disposto no Primeiro 
aditivo ao contrato, de R$ 204.536,35.
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato de nº 006/2019-CPH, que versa sobre a prestação de 


